[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧАСТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

	31.10.2017

	№
	675

	┌

Об утверждении муниципальной программы Частинского муниципального района «Доступная среда в Частинском муниципальном районе»
	┐

В соответствии с постановлением администрации Частинского муниципального района от 16.10.2017 № 602 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Частинского муниципального района», постановлением администрации Частинского муниципального района от 30.07.2013 № 309 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Частинского муниципального района»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Частинского муниципального района «Доступная среда в Частинском муниципальном районе».

2. Постановление администрации Частинского муниципального района Пермского края от 19.10.2016 № 394 «Об утверждении муниципальной программы Частинского муниципального района «Доступная среда в Частинском муниципальном районе» признать утратившим силу с 1 января 2018 года.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года и применяется к правоотношениям, возникшим при составлении бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годы.

4. Обнародовать постановление в порядке, установленном Уставом Частинского муниципального района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Частинского муниципального района
	Глава администрации Частинского муниципального района
	В.А. Терёхин

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Частинского муниципального района от 31.10.2017 № 675
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ЧАСТИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДОСТУПНАЯ СРЕДА В ЧАСТИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Частинского муниципального района

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Участники программы
	Управление образования Частинского муниципального района

Муниципальные бюджетные учреждения

	Подпрограммы программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы
	Не предусмотрены

	Цели программы
	Создание условий для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры и услугам в приоритетных социально значимых сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - МГН) в Частинском муниципальном районе

	Задачи программы
	Повышение уровня доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных социально значимых сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в районе

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Увеличить долю объектов социальной сферы, частично доступных для посещения инвалидов и маломобильных групп населения

	Этапы и сроки реализации программы
	Срок реализации программы 2018 - 2020 годы

Программа не имеет разбивки на этапы.

	Целевые показатели программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение целевого показателя

	на начало реализации программы
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	Доля объектов социальной сферы, частично доступных для инвалидов и маломобильных групп населения

	%
	50
	52
	55
	55

	2
	Доля объектов образовательных учреждений, частично доступных для инвалидов и маломобильных групп населения

	%
	39
	41
	44
	 44

	Объемы и источники финансирования программы
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	Итого

	Всего, в том числе:
	100,0
	86,8
	91,7
	278,5

	местный бюджет
	100,0
	86,8
	91,7
	278,5

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

1.Приоритеты и цели в сфере реализации программы «Доступная среда в Частинском муниципальном районе», основные цели и задачи программы, планируемые показатели по итогам реализации программы

Главной целью Программы является формирование условий для беспрепятственного доступа к приоритетным объектам социальной инфраструктуры и услугам в приоритетных социально значимых сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Частинском муниципальном районе Пермского края.

Задачей муниципальной программы является повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в районе.
2.Перечень основных мероприятий
Перечень основных мероприятий изложен в приложении 1.

3.Основные меры правового регулирования сфере реализации программы

Правовой основой для принятия и реализации Программы являются Конституция РФ, Бюджетный кодекс Российской Федерации; Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»; Федеральный закон от 24 ноября 1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Закона Пермской области от 27 декабря 2004 № 1957-424 "Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к информации, объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур Пермского края", Постановления Правительства Пермского края от 3 октября 2013 № 1316-п «Об утверждении государственной программы «Доступная среда».
Программа разработана в соответствии с Решением Земского Собрания Частинского муниципального района от 30.01.2013 № 297 «О принятии Стратегии социально-экономического развития Частинского муниципального района до 2030 года».
4.Перечень целевых показателей
Перечень целевых показателей изложен в приложении 2.

5. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета фактических значений целевых показателей муниципальной программы

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета фактических значений целевых показателей муниципальной программы изложены в приложении 3.

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

Частинского муниципального района за счет средств краевого бюджета

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы Частинского муниципального района за счет средств местного бюджета изложено в приложении 4, а за счет средств федерального бюджета изложено в приложении 5, за счет средств всех источников финансирования изложено в приложении 6.

7. Описание мер регулирования и управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы
Основными рисками, которые могут осложнить решение обозначенных проблем программно-целевым методом, являются:

недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий.

Минимизация рисков реализации Программы возможна при планировании работ, в частности формировании плана реализации Программы, содержащего перечень мероприятий с указанием сроков их выполнения и бюджетных ассигнований.

В отношении мероприятий Программы предполагается осуществление:

мониторинга и контроля за ходом и результатами реализации мероприятий;

корректировки содержания и сроков реализации указанных мероприятий, а также ресурсов, привлекаемых для их выполнения в пределах общего объема бюджетных ассигнований на реализацию Программы.

Управление и контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет администрация Частинского муниципального района, Контрольно-счетная палата Частинского муниципального района, управление финансов администрации Частинского муниципального района Пермского края.

 Консультант по социальным программам администрации района проводит мониторинг выполнения Программы, а именно:

 - является ответственным за разработку программы;

- ежегодно уточняет целевые показатели и затраты на программные мероприятия и состав исполнителей;

 - при необходимости в установленном порядке вносит предложения об изменении или продлении программных мероприятий, рассмотрении проблем, возникающих в ходе их реализации.

8. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по итогам года ее исполнения за отчетный финансовый год.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится для обеспечения ответственного исполнителя муниципальной программы оперативной информацией о ходе выполнения мероприятий Программы.

Эффективность реализации программы определяется путем расчета критериев оценки муниципальной программы.

Критериями оценки муниципальной программы являются коэффициент эффективности реализации муниципальной программы (далее – коэффициент эффективности), коэффициент результативности целевых показателей муниципальной программы (далее – коэффициент результативности) и коэффициент финансового исполнения мероприятий муниципальной программы (далее – коэффициент финансового исполнения).

 Коэффициент эффективности отражает соотношение результатов, достигнутых вследствие реализации муниципальной программы, и финансовых затрат, связанных с ее реализацией с учетом ассигнований, утвержденных решением о бюджете Частинского муниципального района на очередной финансовый год, и рассчитывается по формуле:

Кэф = Крез * Кфин,

где Кэф – коэффициент эффективности;

 Крез – коэффициент результативности;

 Кфин – коэффициент финансового исполнения.

 Коэффициент результативности отражает степень достижения плановых значений целевых показателей муниципальной программы и рассчитывается по формуле:

Крез = (Крез1 + Крез2 + Крез3 …..)/N,

где Крез1 – коэффициент результативности (степень достижения) первого целевого показателя;

 Крез2 - коэффициент результативности (степень достижения) второго целевого показателя;

 Крез3 - коэффициент результативности (степень достижения) третьего целевого показателя;

 N – количество целевых показателей муниципальной программы.

 Коэффициент результативности (степень достижения) первого целевого показателя рассчитывается по формуле:

 Крез1 = ЦП1(факт)/ЦП1 (план) и т.д., где ЦП – целевой показатель.

Для целевого показателя, плановое значение которого «да», при выполнении целевого показателя коэффициент результативности равен 1, при неисполнении – 0.

Для целевого показателя, меньшее значение которого отражает большую результативность, коэффициент результативности рассчитывается по формуле:

Крез1 = ЦП1(план)/ЦП1 (факт) и т.д.

Коэффициент финансового исполнения (уровень финансирования) отражает соотношение фактических и плановых объемов финансирования из всех источников ресурсного обеспечения (федеральный, краевой, местный бюджеты и внебюджетные источники), связанных с реализацией программных мероприятий, и рассчитывается по формуле:

Кфин = Vфин.ф/ Vфин.п,

где Vфин.ф – объем финансирования фактический;

 Vфин.п – объем финансирования плановый.

 Вывод об эффективности (неэффективности) реализации программы определяется на основании следующих критериев:

	Вывод об эффективности реализации муниципальной программы
	Критерии оценки эффективности

	Неэффективная
	Кэф < 0.80

	Удовлетворительный уровень эффективности
	1 > Кэф ≥ 0.80

	Эффективная
	Кэф ≥ 1

Приложение 1
к муниципальной программе

«Доступная среда в Частинском

муниципальном районе»
Перечень

мероприятий муниципальной программы Частинского муниципального района
	N№ п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Муниципальная программа Частинского муниципального района
«Доступная среда в Частинском муниципальном районе»

	11.
	Основное мероприятие:

«Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной сферы»
	Администрация Частинского района,

управление образования администрации Частинского района,

муниципальные бюджетные учреждения
	Январь 2018
	Декабрь 2020
	 Увеличение объектов социальной сферы, частично доступных для посещения инвалидов и маломобильных групп населения

	11.1.
	Мероприятие: Повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов
	Администрация Частинского района,

управление образования администрации Частинского района,

муниципальные бюджетные учреждения
	Январь 2018
	Декабрь 2020
	 Увеличение объектов социальной сферы, частично доступных для посещения инвалидов и маломобильных групп населения

	 -Оборудование пандуса
	Администрация Частинского района, управление образования администрации Частинского района, муниципальные бюджетные учреждения
	Январь 2018
	Декабрь 2020

Приложение 2
к муниципальной программе

«Доступная среда в Частинском

муниципальном районе»
Перечень

целевых показателей муниципальной программы Частинского муниципального района

	N№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	ГРБС
	Значения показателей

	на начало реализации программы
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	Наименование программных мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа Частинского муниципального района «Доступная среда»

	1
	Доля объектов социальной сферы, частично доступных для инвалидов и маломобильных групп населения

	%
	Администрация Частинского муницпального района Управление образования администрации Частинского района
	50
	52
	55
	55
	Оборудование пандуса.

	4
	Доля объектов образовательных учреждений, частично доступных для инвалидов и маломобильных групп населения

	%
	Управление образования администрации Частинского района
	39
	41
	44
	44
	Оборудование пандуса

Приложение 3
к муниципальной программе «Доступная среда в Частинском муниципальном районе»
Сведения о порядке сбора информации и методике расчета фактических значений целевых показателей муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Периодичность и сроки формирования фактического значения целевого показателя
	Формула расчета фактического значения целевого показателя
	Источник информации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Доля объектов социальной сферы, частично доступных для инвалидов и маломобильных групп населения
	%
	1 раз в год
	(количество объектов социальной сферы, частично доступных для инвалидов и маломобильных групп населения/ всего подведомственных объектов социальной сферы на территории Частинского муниципального района )х100
	Паспорта доступности объектов социальной сферы на территории Частинского муниципального района

	2
	Доля объектов образовательных учреждений, частично доступных для инвалидов и маломобильных групп населения
	%
	1 раз в год
	(количество объектов образовательных учреждений частично доступных для инвалидов/ количество объектов образовательных учреждений всего)х100
	Паспорта доступности объектов образовательных учреждений на территории Частинского муниципального района

Приложение 4
к муниципальной программе

«Доступная среда в Частинском

муниципальном районе»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы Частинского муниципального района за счет средств местного бюджета

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	Расходы <1>, тыс. руб.

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	КВР <2>
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа Частинского муниципального района «Доступная среда в Частинском муниципальном районе»
	всего
	х
	х
	х
	х
	100,0
	86,8
	91,7

	Администрация Частинского муниципального района Управление образования администрации Частинского района
	х
	0000
	09000000000
	х
	100,0
	86,8
	91,7

	1.Основное мероприятие: «Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной сферы».
	Администрация Частинского муниципального района Управление образования администрации Частинского района
	х
	0000
	09000100000
	000
	100,0
	86,8
	91,7

	1.1.Мероприятие: Повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов
	Управление образования администрации Частинского района
	908
	0000
	09000100000
	600
	100
	86,8
	91,7

	- Оборудование пандуса
	МБОУ «Шабуровская основная общеобразовательная школа»
	901
	0702
	0900012Д010
	600
	100
	0
	0

	МБОУ «Верх-Рождественская основная общеобразовательная школа»
	908
	0702
	0900012Д010
	600
	0
	86,8
	0

	МБОУ «Ельшатская НОШ»
	901
	0702
	0900012Д010
	600
	0
	0
	91,7

Приложение 5
к муниципальной программе «Доступная среда в Частинском муниципальном районе»
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы Частинского муниципального района за счет средств федерального бюджета
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	Расходы <1>, тыс. руб.

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	КВР <2>
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа Частинского муниципального района «Доступная среда в Частинском муниципальном районе»
	всего
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Администрация Частинского муниципального района Управление образования администрации Частинского района
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	1.Основное мероприятие: «Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной сферы».
	Администрация Частинского муниципального района Управление образования администрации Частинского района
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	1.1.Мероприятие: Повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов
	Администрация Частинского муниципального района
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Управление образования администрации Частинского района
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	- Оборудование пандуса
	МБОУ «Шабуровская основная общеобразовательная школа»
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	МБОУ «Верх-Рождественская основная общеобразовательная школа»
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	МБОУ «Ельшатская НОШ»
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

Приложение 6
к муниципальной программе «Доступная среда в Частинском муниципальном районе»
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы Частинского муниципального района за счет всех источников финансирования
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	Расходы <1>, тыс. руб.

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	КВР <2>
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа Частинского муниципального района «Доступная среда в Частинском муниципальном районе»
	всего
	х
	х
	х
	х
	100,0
	86,8
	91,7

	Администрация Частинского муниципального района Управление образования администрации Частинского района
	х
	х
	х
	х

	1.Основное мероприятие: «Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной сферы».
	Администрация Частинского муниципального района Управление образования администрации Частинского района
	х
	х
	х
	х
	100,0
	86,8
	91,7

	1.1.Мероприятие: Повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов
	Управление образования администрации Частинского района
	х
	х
	х
	х
	100,0
	86,8
	91,7

	- Оборудование пандуса
	МБОУ «Шабуровская основная общеобразовательная школа»
	х
	х
	х
	х
	100,0

	0

	МБОУ «Верх-Рождественская основная общеобразовательная школа»
	х
	х
	х
	х
	0
	86,8
	0

	МБОУ «Ельшатская НОШ»
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	91,7